S 2

ac

*d*) "istorische grunde wären solche, wenn etwa Todte wiederkämen und uns nachrichten gäben, oder Gott sich über diesen punct offenbarte" STÄUL. cit. L. §. 140.

Neque nos tantopere justam perspicimus esse causam, cur principis hæc historicis, per universam Servatoris historiam sæpius confirmatis, ultima non adsignetur fides ac probandi vis, quum certissimum sit & exploratum, non modo Deum semet in hac doctrina de immortalitate in nihilitate, verum etiam Christum revera e mortuis & suscitasse homines & ipsum revivisse. Nisi ergo his intuitivis ac certa hominum, qui antea vixerunt, experientia fundatis documentis fidamus, quale pretium cetera omnia moralia ac theoretica argumenta habebunt?

acquiescendum sit. Atque si vel maxime inductione ratiociniorum persuaderemur ipsi, nos nostrasque animi dotes ultra mortis terminum certe prorogandas esse, eadem tamen non omnibus inest acies mentis, ut id assequantur; neque in summo ingenii velut fastigio constitutus dabitur absoluta quaedam spes perennitatis, nisi Divina voluntas ac destinatio aliunde plenius innotescat. Eam vero patefactam tenent oracula sacra, eandem stabiliant testimonia atque exempla immortalitatis, quæ solennior Divina gubernatio, ad spem hominum per omnia secula alendam, existare iussit; immo hujus Divinæ voluntatis vis atque auctoritas absolute summa est habenda, adeoque stultum esset & honesto viro satis indignum, eidem renuntiare velle. Etenim contestatur ipsa historia hominis, meliorem hanc, qua jam superbiunt mortales, lucem per Christi doctrinam accensam, atque adeo philosophiam hinc universam collustratam fuisse. Quod ubi concedatur, concedendum vero est propter ingenua auctorum Sacrorum monumenta, non est quod in judicio de necessitate ac pondere Divinæ voluntatis nobis patefactæ, pro existentia animi nostri post mortem tuenda, hareamus.

Sunt vero hæc gravissima immortalitatis documenta, & velut ultima principia, ex duplici capite consideranda, nimirum aut qualia ex institutione Divina evidentissime, per Christum nominatim & ejus Apostolos solenniter tradita hauriuntur, aut ex consummatissimo ejus exemplo stabilita prodeunt; quippe qui ex mortuis ipse resuscitatus & in cælos abiens, immortalis vitæ gloriosissima reportabat præmia, atque non modo in mortis ipsius articulo confidenter satis vitam post hanc futuram adfirmabat, verum etiam toties ad regnum cælorum ex vitæ hujus miseris invitabat suos, is proprio suo discessu mirabili ideam certissimam beatæ immortalitatis dedisse

di-

)

(

dicendus omnino est. Dubitari ergo nequit, esse hanc Dei sapientissimam voluntatem, hanc humanæ naturæ constitutionem, ut pergat animus posthac vivere, agere, & vires suas ad summam, quæ finitis naturis competere possit, perfectionem intendere. Hinc robur suum cetera omnia capient argumenta moralia, hinc Divina sanctitas, justitia & sapientia in universo suo patefacta regimine melius explicabitur; hinc demum invictissimo velut præsidio munita erit spes nostra felicitatis nunquam intermoritura. Conscientia enim tenuitatis ac imbecillitatis humanæ continuum secum ferente metum frequentesque dubitandi occasiones, sub imis hæc Summi Numinis declaratio, scrupulos omnes menti adimere sola valebit. In confesso etiam hoc fuit acutissimis dudum viris, qui animi naturam paullo diligentius examinerunt (e); & si vel maxime in omnem partem ingenii sui intendant vires quotquot philosophi nomen tueantur, stabile quoddam hujus veritatis indagaturi principium, supererit tamen semper nodus vindice dignus, quem nulla alia solvere poterit institutio quam Divina, utrum scilicet futuro tempore vere destinatus sit animus, nec ne, & quæ sit Dei Supremi voluntas de statu hominum post mortem. Brevis est hæc, sed efficax, per Christum exhibita præceptio, cui acquiescere in vita non minus quam mortis ultimo articulo possunt homines, hocque posito fundamento inconcusso, quin universa moralitas instauretur, dubitari nequit.

Statum vero animi post mortem immediate esse aut felicissimum aut miserrimum, pro vitæ antea ratione definiendum, generalissimis certissimisque locutionibus eadem nos docet revelatio, mentis ipsius theoriæ minime repugnans. Sed sufficit, latissimo hocce in campo, quem

---

(e) LOCKIUM, BONNETUM nominasse sufficiat.

quem emetiri nulli mortalium unquam dabitur, ita verari, ut quid proprie ad revelationem & hujus vitæ notitiam pernecessariam pertineat, breviter examinemus, atque ab omni nos temperemus judicandi insolentia, omnemque reprimamus phantasiæ levitatem. Male enim multos, qui in hoc desudarunt negotio, sæpiuscule egisse, quum aut tropicas loquendi formulas & allegorias ad proprium torquerent sensum, & in ipsis futurorum temporum umbris veras rerum quærenter imagines, aut pleniorum Divinæ providentiæ procurationem sibi patere oscitanter postularent, haud infitiandum est.

Immotum atque verissimum manet, justam, sapientem & æquam fore Infiniti Numinis in ipsa sanctione poenarum, gubernationem, æternum esse discrimen virtutis ac vitiorum, bonorum malorumque, nec non judicandi ipsum modum Divinum ad sanctitatis suæ amussin esse exigendum. Quibus superstructis fundamentalibus veritatibus, ratio humana ideam sibi formare cupiens futuræ compensationis, summa cum animi confidentia Divinæ se committat necesse est institutioni, novum inde pro constanti pietatis exercitio perceptura incitamentum. Qui ultra sapere gestiunt Divina imperscrutabilia aut rimando, aut præfracta mente prorsus denegando consilia, modestiæ omni & humanitati renunti se existimandi sunt. Convenit vero qualemcunque ex ipsis revelationis fontibus & analogia hujus vitæ mentibus instillare notionem beatæ immortalitatis, cujus pleniorum lucem sapienter nobis præclusit supremum Numen & futuræ vitæ reservavit. Quicquid ergo magnificentum, elegans, nobile ac intemeratum in universo cognitionis, virtutis & perfectionis complexu cogitari possit; quicquid sublime in viribus, atque amœnum in sensationibus animi internis experti unquam sint mortales; quæ incrementa continua veritatis virtutisque per hanc vitam ceperint & studio  
in-